170

reserva-

reservations prædictas (majoribus Dignitatibus post Pontificales in cathedralibus, & principalibus in Collegiatis Ecclesiis exceptis) de quibus jure ordinario provideatur per illos inferiores, ad quos alias pertinet. Placet etiam nobis, quod per quamcumque aliam reservationem, gratiam expectativam, aut quamvis aliam dispositionem, sub quacunque verborum forma per Nos vel auctoritate nostra factam, vel faciendam, non impediamus nos, quo minus de illis cum vacabunt de Februario, Aprilis, Junii, Augusti, Octobris & Decembris mensibus libere disponatur per illos, ad quos eorum collatio, provisio presentatio, Electio, seu quavis alia dispositio pertinebat, reservatione aliave quavis dispositione, auctoritate nostra factis vel faciendis non obstantibus quibuscunque.

Hactenus Concordata Germaniæ, ex quibus F. Romanus multipliciter corrigendus. Siquidem dicta Concordata Nationis Germanicæ sunt iniuriose, ne fierent provisiones de beneficiis vacaturis, priusquam teipia vacarēt, adeoquæ ut præventiones & gratiæ Expectativæ, quæ dabantur de Beneficiis vacaturis, qua vacaturis, tollerentur; tum ut ne fierent à Papa reservationes beneficiorum vacantium his concordatis contrariæ. Georgius Branden. q. 1. *super Concordata Germaniæ*. Christin. decis. 358. vol. 1. Minime autem per Concordata tolluntur præventiones Beneficiorum vacantium *notabili. 1. ex responso juris* apud Branden. de Concordatis Germaniæ.

Deinde pro concordatorum verbis ab ipso F. Romano d. quæst. 3. n. 5. §. sed *in super* allatis ipse nunc sua propria in §. *ex quibus* allegata obrudir. Certe F. Romani verba non sunt verba concordatorum, ab isomet in d. §. sed *in super* allatorum, neque cum iisdem sensu conveniunt, ut proinde argumentum ex F. Romani verbis obrutum, non sit ex verbis concordatorum desumptum. Neque concordata meminerunt Monasteriorum mediaturæ emptorum.

Tertio argumentum à me propositum, erat desumptum ex verbis concordatorum, nimirum in *Monasteriis formalibus* immediate Sedi Apostolicæ subiectis, seu in hac nostra materia absolute exemptis fieri Electiones. Quæ verba constituunt *antecedens*, cui antecedenti subiungebam conclusionem F. Romani, ut quis absurdum F. Romani argumentandi modum videret. At iple pro antecedente ex verbis concordatorum desumpto, supponit aliud *antecedens* ex suo cerebro desumptum, quod mihi nec ulli nostrum instar concordatorum est, sed concordatis assiduum, quæ nullo modo agunt de *Devolutione*. Ita F. Romanus in aëre nephelococcygia extruere videtur.

Quarto substitutum nunc argumentum à F. Romano nihilo secius valet. Quia *major* non est universaliter ex concordatis vera, prout ex supra recitatis verbis concordatorum patet. Siquidem illa propositio, per particulam

271

172

173

174

ticulâ de cæteris & relativam de quibus jure Ordinario provideri solet per inferiores, restringitur, atque ab eadem propositione excipiuntur *Monasteria formalia* non tantum immediate Sedi Apostolicæ subiecta, sed etiam, quæ Sedi Apostolicæ non sunt immediate subiecta, si pro iis ad Curiam Romanam recurri solet, tum etiam indefinite Monasteria Monialium exempta, quin in hiscæ cæteris propositio restringitur ad vacationem in certis mensibus alternativis supra memoratis. Ex quibus videre est, quam debilis & infirma sit F. Romani propositio, ut quæ à Concordatorum temperamento discedat, adeoque hæcica laborare incipiat.

175

*Minor* quoque F. Romani per mortem omnium conventualium destruitur & concidit; quia Abbacia, præpositura ac prioratus, si careant curâ, & conventu, non vocantur nec sunt proprie dignitates. Rot. Rom. *decis. 9. Aquensis Monasterii 31. Maii 1568.* Coram Eminentiſſ. D. Cardinale Lancellotto Seniore, apud Tamburin, *de jure Abbat. tom. 3. numer. 3. 4. 5. 6. 7. ex Imol in Clem. 1. numer. 5. de rescript. & ibi Card numer. 3. Et si principalia numer. 21. de rescript. & ibi Vitalin. numer. 14. Ripa in c. decernimus numer. 3. 30. de judic. Bald. in c. pastoralis in princip numer. 7. de offi. delegat. Frederic. conf. 135. post Hostiens not. Abbas in c. nisi essent. numer. 6. in fine de præbend. & potest conferri minori quatuordecim annorum. Vitalin. in Clem. 1. §. cæterum, numer. 4. cum seqq. de statu Regular. Frederic. conf. 49. numer. 1. 2. Concordata autem & jura loquentia de Abbatibus, Prælaturis &c. semper intelliguntur de Abbatibus habentibus conventum, propter quem vocantur dignitates per supra deducta, licet generaliter loquantur, non tamen propterea quippiam statuunt, quod naturæ & substantiæ dignitatis Abbatialis, Prælaturæ, contrarietur. Vid. *dist. decis. Rot. Rom. numer. 9.* unde si Prælaturæ non habeant conventum, non potest quis ad eorum regimen assumi, ut proinde cessante causa finali cesseret etiam dispositio *extravag. ad regimen de præb. in d. concordatis relata per not. Andreæ ab Exea, in c. cum omnes de constitut. numer. 128. c. cum cessante de appellation.* Tituli quoque Monachales cum ipsis Monachis extincti sunt. *c. dilecto de præb. conventusque non ad sit, sed obierit.* Ex hujusmodi igitur F. Romani propositione *major* seu capite infirmo, *minor*, seu ventre destructo quid boni digeri potuit, quod in conclusionis F. Romani nutrimentum cedit? Cruda manet Massa, ad quam digerendam medica Panorm. Rebuff. Pauli Laymanni aliorumque Dd. manus implorata nihil proficit.*

176

Quod ad magnum F. Romani NB. attinet, transferat illud ipse quo libet, neque hoc usquam impugno, dummodo notet Bene, quod particula (*cætera*) sit ibi Exclusiva priorum *arg. Auth. de Mandat. princip. 18. §. oportet. not. in l. non solutus §. queritur. verb. cæteras ff. de procurat. & postea adhuc magis restringatur per particulas has, de quibus &c. pro ut jam monui.*

Reliqua

Reliqua de Monasteriis *immediate* vel *mediate* exemptis ex supra dedu-  
ctis veniunt vel intelligenda vel corrigenda, Dummodo sciverit, quod in  
Ordine Cisterciensis quidem sit subordinatio quædam, sed *secundum* quid,  
non verò omnimoda quoad personarum & bonorum liberam translationem  
propter *stabilitatis* promissionem, prout in *resolut. q. 1. c. 4* & *quest. 2. vi-*  
*dere* est. Ex quibus omnibus relinquitur, quod F. Romanus, frustra & pete-  
ram concordata Germaniæ contra nos ad præsentem casum adduxerit, præ-  
terquam quod parva conventa utilitati publicæ adversantia mitissime cen-  
santur valida, prout in *resolutione q. 6. l. 2. n. 2. 2. & seqq.* ostenditur.

## §. XII.

*Per Apostolicam provisionem non auferitur Ordinarij jus providendi.*

Respondendam, posito etiam, quod *antecedens & conclusio* prima pro  
F. Romano *supra numer. 11.* allata agant de eodem Collegio Religioso exis-  
sente, nihilomagis ipsa *conclusio* ex illo *antecedente* sequeretur, sed potius  
ejus *contradictoria*, nimirum casu, quo non sunt eligentes legitimi, provi-  
sio in Collegio Religioso exempto devolveretur non ad Episcopos ordi-  
narios, sed ad summum Pontificem, Cum hujus sit in illo Collegio Electio-  
nes factas confirmare *ex d. Concordatiæ Germania juncto Panoim. in c. nul-*  
*lus in Ecclesia numer. 10. de Elect.* Unde non nisi ineptissimè à F. Romano in-  
fertur altera illa conclusio, Ergo Pontifex non potest inferioribus auferre  
jus providendi in ejusmodi Collegio, sicuti nec in aliis Collegiis Exemptis, quo-  
rum provisio cura dubium ad Ordinarios devolvitur, si devolvatur. Ratio-  
nem addebam, quia in Collegio quoque non immediate exempto neglecta  
vel impedita Electio devolvitur etiam ex concordatis Germaniæ non ad  
ordinarium, ut jam ostendi, sed ad summum Pontificem, ideoque ad hunc,  
non ad illum spectat jus providendi, consequenter si casu negligentæ vel  
impedimenti Pontifex Collegio Religioso Exempto de Prælato provideat,  
non apparet, quomodo ordinario vel aliis inferioribus, qui nullum habent  
jus providendi, illud auferat: Num vero quippiam alicui quod nec habet nec  
ad ipsum pertinet, potest quis auferre?

F. Romanus allegat. 124. cupit nosse, in quo apice concordatorum con-  
sineatur, quod in Collegio non exempto neglecta vel impedita Electio, devol-  
vatur etiam ex concordatis Germaniæ non ad ordinarium, sed ad summum  
Pontificem, ideoque ad hunc, non ad illum spectet jus providendi,  
cum id non modo Concordatis, sed juri communi è Diametro adverte-  
tur.

At F. Romanus debebat ibidem notare totum illum §. meum esse  
ad *Dissentium*

ad concordata & præcedentia relativum, quemadmodum verba illa, ut ostendi, arguebant. Ex iis autem poterat Colligere, istic vel errorem Typographicum intervenisse, vel aliquid subintelligendum esse, sicut verè error Typographicus intervenerat, omisâ post hæc verba, (in d. Collegio non) voce (immediate,) ut proinde sensus illius ex ipsis concordatis plenè restitutus, nihil juri contrarium, sed conforme contineat, hoc modo, ut quia nimirum in Collegio quoque non immediate exempto neglecta vel impedita Electio, pro qua solet etiam ad curiam Romanam recurri, devolvatur ex concordatis Germaniæ, non ad Ordinatum, sed ad summum Pontificem, prout ex supra recitatis concordatorum verbis constat, ut proinde hic nulla alia declaratione & ostensione sit opus.

## §. XIII.

*Pontifex ob plenitudinem potestatis potest cum Ordinariis  
contra injustitiam concurrere.*

182

Ajebam posito, minime tamen concessio, quod in Collegio Religioso mediatè exempto provisiò devoluta ex concordatis Germaniæ, spectaret ad Ordinarios inferiores, & Pontifex illi Collegio de Prælato provideret, non propterea ipse jus providendi ejusmodi Collegio Ordinariis inferioribus auferret. Cum non obstantibus concordatis Pontifex, ob plenitudinem potestatis (quæ apud ipsum remanet MAIOR c. dudum 14. § nos igitur attendentes & ibi. Can. de præb. in 6.) posset etiam in mensibus Ordinariorum conferre Monasteria, per notata F. Romani in d. Respons. 4. ideoque nec propterea illis quippiam juris auferret, ut male allucebat F. Romanus inf. cit. loc. cum suo tantum uteretur jure Pontifex, adcoque nemini faceret injuriam, I nullus videtur dolofacere 55 ff de R. I. Nam concordata tantum tollunt reservationes iis contrarias & gratias expectativas, nec impediunt, quo minus Papa cum ordinariis etiam in illorum mensibus concurrat Chockier in reg. 3. Cancellaria Gloss. 11. num. 16. n. 18. Gonzal in eandem regul. 8. G. off. 2. §. numer. 15. & seqq. ubi decisionibus Rotæ id confirmat; Adde Rebuff. ad concord. in rubr. de collationib. i. si quis vero verb. ad alium superiorem, ubi ita judicatum astruit. Branden in Concord. German. notab. 1. n. 5. ubi idem in terminis docet, Castador decis. 1. de pæll. Simonett. de reservat. q. 2. & ita tenuit Rota in casu Metensis Canonici & c. Igitur & c.

183

Prauidi iis  
confirmatur

184

Unde licet provisiò vel electio devoluta, ad ordinarios inferiores, non tamen solos spectaret. Siquidem cum ipsis Pontifex ob plenitudinem potestatis concurrere posset, ut modo probatum est. Igitur. & c. Taceo, quod pacta conventa utilitati publicæ advertentia minime valeant l. juris gentium 7. §. ait prator. & c. ff. de pæll. Hoff. Andt. Ant. de Butt. in c. 1. inf. eod. Vid. inf. in resolus. q. 6. c. 2. n. 22 & c.

At F.

At F. Romanus allegat. 492. in margine notat, quod *alternativa mensium* provisio in Monasterio non habeat locum. traditque in textu, quod ne semel in astro dixerit, in mensibus Ordinariorum *alternativis* Monasteria seu pralaturas Regularium conferri ab ordinariis, nedum à Pontifice, cum *Alternativa mensium* provisio in Monasteriis Germania locum non habeat. Quis enim unquam monstrum illud Monasterii vidit, cui dato casu vacationis *alternativis mensibus* per concordata Germania de prelato provideatur à Papa & ordinariis? Si cause mca. confidam, proferam alacriter ipsius verba, ut Lectori quoque constet facta allegationis dexteritas &c. Hactenus F. Romanus.

186

Disputatio  
in r.

Qui nullibi melius nec propius ad rē, quā hic proposuit, locutus est, totūq; suū fundamentū antea jactū hic ipse penitus evertit. Siquidem ipse suum fundamentum ex concordatorum Germaniæ dispositione §. de *Cæteris vero dignitatibus & beneficiis quibuscunque secularibus & regularibus vacaturis* supra n. 11. allata, quæ est *alternativa mensium*, petit. Vnde sic contra F. Romanum concludo, Aut F. Romanus hanc *alternativam mensium* dispositionem in d. §. *cæteris vero*, Concordatorum Germaniæ in hoc nostro casu concedit habere locum aut non concedit; Si concedit habere locum, Ergo concedit iam dari Monstrum monasterii, cui dato casu, *alternativis mensibus* per concordata Germaniæ provideatur à Papa & Ordinariis, quia ipsa dispositio in d. §. *de cæteris*, est *alternativa*; sin verò non concedit dispositionem d. §. *de cæteris vero dignitatibus*, hic locum habere, sed hoc Monstrum esse fateatur, qua ratione ex d. §. *de cæteris vero dignitatibus*, Concordatorum voler ipse ullum pro hoc præsentī casu inde argumentum producerē. An ex nihilo aliquid colliget, aut concludet, vel super nihilo ædificabit? an nescit F. Romanus, cui non conveniunt dispositionis verba, illi nec ipsa dispositio competat. l. 4 §. *Toties de dam. infect. l. quod constitutū. de milit. testam.* Annon vitatur dispositio ex omissione modi & formæ præscriptæ. Vid. Petr. Ancharan. in c. *canonum statuta de consuetudine* n. 332. & quidem hic in concordatis dicitur forma *alternativæ* præscripta. Adhæc An nescit quando dispositioni alicui quid additur vel detrahitur, fiat nova dispositio. l. 1. §. *si quis simpliciter ff. de V. O.* Vnde quando F. Romanus nobis à dispositione Concordatorum in d. §. *de cæteris vero dignitatibus &c.* vult *alternativam mensium* detrahēre, ipse novam in d. §. *de cæteris*. dispositionem concordatorum inducit, & sibi fingit, eamque à se constituit, sanctè dicit, iure naturali & gentium colendam, & servandam esse, cui ne Pontifex contravenire possit? F. Romano autem liceat pro lubitu, quæ volet, addere, vel subtrahere. En vestigia tuæ sapientiæ F. Romano vidisti, quibus non est animus diutius inhære.

187

188

*Supra allegati §§. Concordatorum Germania ulterius dissentiuntur atque ostenduntur, hoc in casu nostro locum non habere.*

189 Ex supra deductis relinquitur quod concordata Germaniæ tum quoad Extrav. ad regimen de prab. tum quoad d. §. de ceteris vero dignitatibus, huc ubi nec conventus ullus nec alternativa mensium ob vacationem ordinatio datur; impertinenter, imo teste ipsomet F. Romano in sup. cit. Allegat. 492. plane Monasteriæ allegetur, ut proinde ex aliis deductis maneat, bona Monasterii emortui Exempti ad Pontificem, non exempti ad Ordinarios, non tamen tanquam proprietarios sed administratores pertinere, ut de iis in Ecclesiæ disponant utilitatem.

## RESOLVTIO

C A P. III. q. 4.

*In quo Respondetur F. Romani Argumentis supra c. i. allatis.*

§. I.

*Bona Monasteriorum Conventu desitutorum non cedunt fisco propriè dicte, licet vacent superiori. & quomodo res dicantur alicuius vel nullius esse.*

Principio notabam, quod ea, quæ à F. Romano essent in contrarium sup. c. i. allata, ex deductis in cap. 2. facile resolverentur, nihilominus speciatim ad singula respondendo

Aiebam *Primum* Concedendum esse, bona nimirum emortuorum Monasteriorum non cedere fisco, ut hic significat ætarium Principis, cui bona temporalia vacantia incorporari solent; Nec contrarium usquam asseruisse P. Laymannum, quemadmodum hic cap. 2. expressè fuit inculcatum.

1 Ad novum F. Romani argumentum in proptylao n. 6. & seqq. formatum, quod attinet, major ea indiget declaratione, pro qua.

2 Notandum *Primo* quando res dicuntur esse alicuius vel nullius, considerantur non quales ex naturâ suâ sunt, sed iuridice sub hac qualitate & modo, quatenus in eis jus aliquod habemus vel non habemus, vel quatenus sunt in bonis nostris, seu quod idem est, quatenus in Patrimonio nostro per l. i. ff. de usus. vel extra illud, sunt; Et hæc, quæ sunt extra illud vel sunt tales absolute actu scilicet & potentia, ut quæ tales seu ita statu suo considerantur, alicuius privati nec sunt, nec fieri possunt; veluti sunt res divini juris, quæ quoad proprietatem & usum non sunt actu neque potentia in nostro privato patrimonio, sed usui & Ministerio Dei servantur; vel extra patrimonium nostrum secundum quid & quadantenus & hoc rursus vel actu tantum, quod pertinent  
fctæ

feræ bestiz; vel si nõ actu sint extra patrimoniu nostru, tuc vel sunt tales proprietate, ita ut usus sit tantum privatorum, & hic vel laxior & communior, vel indemerminatus, quo pertinent res *Communes in specie directæ*, vel *restrictior* seu determinatus, & hic magis amplius, vel est populi, quo pertinent *res publicæ* in specie directæ, vel alicuius *civitatis*, uti sunt res universitatis aut alicujus privati ut in rebus feudalibus respectu vasalli vel *usu* tantum, ut patet in rebus feudalibus respectu domini directi. Bacchov. in not. ad parat. Wesemb. ff. de rerum divisione sub princ. & in notis ad Treutl. vol. 2. disp. 20. The. 1. lit. a. Schneid. Angel. Aretinus, Ioannes Platea in §. nullius in ff. de rer. divis.

Notandum 2. quod jura & res Ecclesiæ aliæ sint & maneant communes toti Ecclesiæ quo ad Dominium & proprietatem, aliæ etiam fiant privatorum Ecclesiasticorum per not. Anton. de Butrio, in c. cum Marcus Ferrariensis de constit. princ. Videlicet, quoad Dominium utile c. si tibi absenti de prob. in 6. & ibi Canonista; nõ tamen proprietates de eorundem patrimonio privato, talia sunt beneficia Ecclesiastica, præbendæ, x. de prob. in 6. & in Clem. & extravag. Beroj. in rubr. de reb. Ecclesia non alien. n. 18. & c.

Notandum Tertio, quod Beneficia Ecclesiastica licet sint & censentur juris divini, tamen si alicui non sint collata, vel in ijs aliquis non Canonice institutus reperiat, verè & proprie dicantur *vacantia superiori*. Angelus Aretin. in d. §. nullius n. 2. Bald. in l. 1. ff. de rer. divis. nos in c. 1. de R. l. in 6. gloss. in extravag. ne sed. vacante. verb. vacantium, nec proprie vacantia fisco; Ita enim sunt propria Principis, in eiusque transeunt Patrimonium l. 1. S. ult. Cod. de bon. vacantibus.

Atque hinc Major distinguenda est, Res quæ tales, quæ in nullius bonis seu Patrimonio a actu & potentia sunt, non possunt per mortem omnium Ecclesiasticorum alicuius etri loci, quibus collata fuerant & c. aut alio modo, fieri proprie bona vacantia fisco conceditur; non possunt fieri vacantia superiori, ut aliis conferat vel in ius alios instituat, Negatur, per notat. in d. notab. 3. Deinde Minor F. Romanus, quod talia sint omnia bona Ecclesiastica quæ quoad proprietatem in nullius bonis seu patrimonio a actu & potentia sint, seu quæ nec a actu nec potentia sint in alicuius privati patrimonio, non est universaliter vera; Nã in primis contrarium constat de bonis Ecclesiæ feudalibus, seu in feudum concessis, imò in feudum ab Ecclesia acceptis hæc certè non omnia sunt Deo proprie consecrata, neque in titulum erecta, quia plurima postmodum pro dotis duntaxat augmento accesserant, quæ similiter proprie nõ sunt consecrata Deo, quemadmodum F. Romanus ex primis institutionum Elementis in §. sacra. de rer. divis. scire aut discere potuisset.

Adhuc, annon Beneficia Ecclesiastica sunt bona Ecclesiastica, & tamen hæc sunt privati alicuius Ecclesiastici, cap. si tibi absenti. de prob. in 6. Annon bona Ecclesiastica alicuius Ecclesiæ sunt in eiusdem Ecclesiæ vel Cleri vel Collegii Patrimonio; teste Augustin. Beroj. in rubr. de reb. Ecclesia non alien.

§  
Ad argu-  
mentum F.  
Romanus,  
Rejp.

*alien. n. 18.* Huc refer Dd. quotquot supra attulimus, tradentes, bona ad singularem Ecclesiam spectare vel pertinere.

- 8 Denique bona Ecclesiastica quando per mortem omnium de Ecclesia particulari vel Monasterio vacant, annon possunt alicuius alterius Collegii Ecclesiastici fieri in eiusque esse patrimonio? Certe si *F. Romani argumentum* quicquam valeret, Concluderet contra ipsum F. Romanum, quod bona Ecclesiastica alicuius particularis Ecclesie regularis vel Monasterii non possent fieri alicuius alterius Collegii, vel Ecclesie Regularis, licet ejusdem esset Regulæ vel Ordinis, nec in eius patrimonium transire. Vbi iam patrimonium S. Benedicti, de quo F. Romanum *in appendice Resolutionis q. 1. audivimus*, si res Ecclesiasticæ in nullius omnino bonis esse possunt, Viden F. Romanæ, quando non titit Canonum viâ incedis, quas pedicas induas.

- 9 Non tamen hæretici veterum nundinatores existiment aliud quippiam hic indicari, quam rei veritas exigit, dico & repeto, quod bona Ecclesiastica maxime in *titulum spirituales erecta quæ talsa*, in nullius privati aut profani aut sæcularis hominis cuiuscunque dignitatis aut qualitatis vel etiam personæ propriæ vel siquæ Profanæ patrimonio sine sacrilegio esse queant, quodque bona Ecclesiastica maxime in titulum erecta post mortem omnium Ecclesiasticorum cuiuscunque loci nec profano fisco addici, nec alicui alii privato aut profano aut sæculari homini, qualis etiam prædicans est, aut aliqua dignitate fulgens, possint à sæculari Magistratu sine sacrilegio conferri, per ea, quæ superius, *in resolut. q. 1. c. 4. & q. 2.* sunt deducta.

- 10 Præterea contra F. Romanum notandum est, quod detur proptie Fisco Ecclesie *Clem. 2. de hæret.* Et quæro ego à F. Romano, cui bona Templariorum à Clemente. V. extinctorum cesserint, annon Fisco Ecclesie? Annon propter enorme aliquod delictum alicuius ecclesie particularis eius bona possint fisco Ecclesie addici?

- 11 Insuper quod in Bonis Ecclesiasticis non detur successio sanguinis *c. 1. de prob.* quodque Bona *vacantia fisco*, & Bona *vacantia superiori*, ut ea aliis conferat, non conveniant univoce; inde tamen non sequitur, quod bona per mortem omnium originariorū vel incolarum alicuius loci ecclesiastici ab alio extero ut membrum non dependentis non verè vacet, quia aliud est, Bona vacare, & aliud *vacare fisco* seu in ordine ad fiscum, ut per se patet.

- 12 Neque usquam ex principiis Layman neque ex meis probavit vel probabit F. Romanus, quod Bona ecclesiastica alicuius Collegii Religiosi originarii ab alio extero ut membrum independentis, per mortem omnium collegialium originariorū & incolarū nō sint vere vacantia nec spectent ad liberā dispositionē superioris ecclesiastici. Cū contrarium doceant omnes Canonistæ, quod summus pontifex omnimode liberā; episcopus vero in certo genere liberā habeat de eiusmodi bonis vacatibus potestare. Ita ut utriusq; potestas sit libera à coactione & necessitate juris & quidē summi pontificis potestas & quoad omnē indifferentiā seu quoad omnes species oppositas & quoad exercitium

citium, seu quoad omnimodam libertatem & contrarietatis & contradictioni, Episcopi vero potestas quoad certas species etiam in genere moris secundum quid oppositas & quoad Exercitium sit libera, libereque exerceatur. Quo facit quod libertas definiatur naturalis facultas ejus quod cuique facere licet, nisi illi quid vi, id est, coactione aut jure (necessitate juris) prohibeatur. *iusfit. de jure personar. sed hac ex seqq. qq. Resolutione* patebunt.

Atque hinc patet falsum esse, quod bona ea successori non per liberam, sed per necessariam collationem debeantur, neque propterea dicimus, quod bona ea sint proprie confiscabilia, quemadmodum termino *fisci* æquivoco F. Romanus cum in finem abutitur, ac receptissimæ Canonistarum sententiæ, in *c. licet Ecclesiarum 2. de prevalend. in 6.* contradicit. 13

Denique ad alterius F. Romani argumenti *Maiores* Respondendum est distinguendo, bona, quæ domino & possessore immediatè vero non carent, non sunt verè vacantia, *conceditur*; Bona, quæ Domino & possessore immediatè fictio non carent, non sunt verè vacantia, *negatur*; non censentur fictè vacantia, *transfert*. 14

Hinc ad *Minorem*: Atqui Bona temporalia Ecclesiastica post mortem omnium Originariorum & incolarum de Collegio particulari sunt talia bona, quæ immediatè Domino & possessore non careant, *negatur*, quæ immediatè fictio Domino vel possessore non careant, itidem *negatur assumptum*, quia gratis supponitur, quod detur hic immediatè fictus Dominus, cum fictio imitetur veritatem & quoad actum *Possibilem* in genere, non in specie vel in individuo, de quo agitur, *ut in l. adoptio ff. de adoptionib. Bonifacius Vitalin. in Clem. quod circa n. 4. de Elect.* Si autem in genere accipiat fictus Dominus, tunc iterum subdistingendum est; si bona temporalia intelligantur sejuncta à jure Vniversitatis Ecclesiæ, *transfert*, sin vero ut connexa cum jure Vniversitatis Ecclesiæ, ita ut principaliter ipsa Ecclesia seu ejus Vniversitatis jus consideretur, tunc ipsum non tantum non verus sed nec fictus Dominus & possessor erit, quia nihil seipsum possidere sui que ipsius Dominium habere intelligitur *Beroi: in c. in literis. nu. 13. de rest. spol. c. ex literis. num. 16. de probat.* cum ne homo quidem sit Dominus membrorum suorum *l. liberi ff. ad L. Aquil.* 15

Neque in contrarium quicquam *probant loca* à F. Romano allegata, pro ut suis locis vidimus & bona illa aliis à superiore vere conferre possunt. Non possunt autem aliis conferri, nisi vere vacantia, ut ipsa luce meridiana clarius est. 16

Unde F. Romani Conclusio, quod Bona Ecclesiastica & Monasteria per mortem omnium Originariorum & Incolarum de Collegio particulari non sint vere vacantia, *negatur*, adeoque vera nostra manet conclusio, quod bona etiam spectent ad liberam superioris dispositionem, in Ecclesiæ tamen utilitatem.

*F. Romanus pro nobis facit, quando Ecclesiam particularem dicit esse fiscum  
nim. Analogicum.*

- 17 Respondebam ad *secundum* supra c. 1. propositum argumentum F. Romani, acceptando datam ab ipso F. Romano q. 1. n. 52. significationem vocis *Fisci*, quod per eam intelligatur *Ecclesia Particularis*, per quam respectu Monasteriorum non exemptorum tam formalium, quam Materialium ab aliis alienigenis seu exteris, ut membrum non dependentium *Synedochice* intelligitur ipsius caput, Episcopus; respectu vero Monasteriorum Exemptorum formalium immediatorum aut mediatorum ad curiam Romanam, pro Confirmatione prælati, recurrentium, vel respectu Monasteriorum materialium Exemptorum seu mediatorum sive immediatorum, est universalis Ecclesia, vel *Synedochice* ipsius caput summus Pontifex, ad quos sub data *hoc cap. 2.* distinctione Bona illorum Monasteriorum emortuorum vacantia deferuntur.

- 18 Quod si vero F. Romanus per particularem Ecclesiam, vel Collegium *istius habituale*, vel *muros Ecclesia* intelligat, non recte accipere docuimus in *resolut. q. 1. c. 4 & q. 2. & passim alibi.*

## §. III.

*Bona Monasteriorum Conventus destitutorum apud superiorem, non tantum  
velut custodem, sed ut Administratorem manent, ubi Canon  
35. Synodi VI. examinatur.*

- 19 Respondebam ad *Tertium* supra c. 1. argumentum quod bona emortuorum Monasteriorum apud superiorem remaneant non tantum velut in custodia, sed etiam, quoad administrationem & dispensationem, ut significabam F. Romanum ipsum q. 1. n. 54. concedere.

20 *F. Romanus allegat. 331. dicit verbis ipsius inspectis, quid cit. num. concesserit,  
appariturum, sed illa verba hic, non prout in astro sincere sed interpolatè &  
glissementate suo in alienos sensus detorto, & quidem cum additione nova  
recitantur, ut ex eorundem collatione patebit, Nam ista in astro ita recitata  
fuere. Præterea Navarrus &c. neque negat alios esse substituendos in locum demortuorum, sed vult solummodo dicere, bona hujusmodi Ecclesiastica destituta Catholice administrantibus pertinere ad sollicitudinem & administrationem suam*

Commenta  
Hayana &  
eorundem  
impositura.

NB.

*Sanctitatis, id est, ut providseat ea restitui & Canonice mediate vel immediate provideri, pro quibus in hac allegat. 331. ipse substituit. Præterea, inquiring, Navarrus non negat alios NB. Primam interpositionem F. Romani sequenti parenthesis inclusam (data temporum oportunitate) esse substituendos in locum demortuorum, sed vult solummodo dicere, NB. secundam ejusdem interpolationem, (nondum apparente spe restitutionis) bona hujusmodi Ecclesiastica, destituta a Catholicis administrantibus pertinere ad sollicitudinem & administrationem suam*  
Sanctitatis

*Statu id est, quod bene notari jubet, ut provideat ea restitui & Canonice mediate vel immediate provideri. At ego bene notandam censeo hic additionem novam à F. Romano factam, nimirum, Prospicere, ut Monasteria juxta Fundationem restituantur & iislegi Canonice provideatur, (quod) non est dispensare (& quidem liberè, ut ego volo) bona Monasteriorum. Ceteros fursures F. Romano relinquitur.*

Verum quicquid sit de interpolationibus, F. Romanus hic à janua aberrat, malumq; agit custodem. Quæstio erat, utrum bona Monasteriorum apud superiorem remanerent velut in custodia. Ego illud ex Navar. cit. loco. per ipsum F. Romanum approbato negabam; quia Navarrus eorundem bouorum Monasterii administrationem, ut eidem Canonice provideat, non verò solum custodiam concedebat; F. Romanus *g. 1. n. 52.* affirmans, solum custodiam, ad Navarri auctoritatem à me in contrarium allegatam respondere debebat sed non respondet, alioq; dilabitur, cum videat se per assertam custodiam non posse evadere, relictis Navarri verbis, ad verbum *provideat*, à se usurpatum, deflectit, quod tamen juxta modò recitata Navarri verba in propria significatione, prout in canonibus *e. cum de beneficiis de preb. in 6.* atque Canonistis accipi solet. Archid. in *c. cum nullus. de Elect. in 6.* Abba, in *c. dudum de presumpt. Compoltell. in c. Capitulum 8. Crucis de rescrip. Specul. de rescript. §. ratione quoq; forma. vers. nunc dicamus.* accipiendum erat, ipse nunc in aliena significatione *equivoce* pro *prospicere* accipit, quæ certe significatione Navarri non congruit, sed menti ipsius directè contrariaur, ut proinde F. Romanus nihil habeat, quod ad Navarri auctoritatem Respondeat, nisi verba ipsius contra mentem scribentis & propriam eorundem significationem per *equivocam* aliorum verborum suppositionem adeoque falsi fictionem alio detorqueat. Quæ pro F. Romano sufficient.

Ad Sextæ Synodi Canon. 35. Respondebam; illum impertinenter huc allegatum, non probare contrarium, quippe qui agat de Ecclesia tantum vacante, seu cujus Clerus adhuc vivit, Episcopus autem mortuus est, uti hæc ostendunt verba, *Res sunt sub custodia Cleri Ecclesia defuncti Episcopi.*

Quod si verba ultima illius canonis urgeantur, quibus (in casu, quo Clerici in Ecclesia non fuerint) prohibetur Metropolitanæ Episcopi sibi subjeçti ne res Ecclesiæ illius invadat, ut habet inscriptio in *c. non licet. il. 3. 12. g. 2.* & jubetur eas successoris, qui illic ordinabitur, reddere.

Respondi 7. verba illa (si Clerici in Ecclesia non fuerint) non significare idè, quod si Clerici omnes fuerint mortui. Cum clerici propter pericula & hostiles incursiones vel alias ob causas possint ab Ecclesia abesse.

Respondebam *Secundo*, posito etiam, quod per ea verba intelligerentur Clerici omnes mortui, adhuc tamen populus superesset, cui dandus Episcopus. Bald. in *proam. ff. sol. 2. num. 5 al. 10.* Rebuffus in *praxi Benef. de form. literar. dimissor. n. 15.* quia Episcopus non tantum clericum seu Cleri conventum

fed & curam populi tanquam adæquatam terminum respicit per not. *decif. Rot. Rom. 9. apud Tamburinum tom. 3. de iur. abbat.* Vnde non mirum, quod etiam cleri conventu extincto, populi autem cura superstite, non dicatur Episcopatus extinctus, ut notat Rota Rom. *d. decif. 9. & Dd. in Clem. in plerisque de Electi.* cui res sint per superiorem pro cura populi custodiendæ nec in alios usus disponendæ vel convertendæ. At in nostro casu ubi Prælatus cum cura & conventu Monastico adeoque ipsa prælatura extincta est Rot. Rom. *decif. 6. & decif. 9. apud Tamburin. d. tract.* non est necesse, ut superior eas res custodiat, sed ut eas in utilitatem Ecclesiæ in alios ejusdem usus pios Canonice convertat, ac conferat. Quod si subinde prælatus aliquis Religiosus etiam populum, quem respicit, habeat, illum tamen illiusque curam non per se, sed per accidens planè respicit, adeoque cura populi respectu prælati religiosi, quæ talis in Ordine, ubi stabilitas loci promittitur, non venit consideranda.

## §. IV.

*Ostenditur ex sola Voce passiva nihil juri in re vel ad rem concludi posse. Et utrum Monachi hodie Episcopatum sint capaces.*

26

Respondedam in quarto & ultimo argumento F. Romanum aberrare. Nam *Primo* docet Collegis hujus Monasterii extinctis penes alios externos seu alienigenas aliorum Monasteriorum ejusdem Ordinis Monachos esse jus vocis *Passive*. At hoc supra q. 3. refutavimus. Cum vivo adhuc hujus Monasterii Conventu Originario jus illud cæteris non competierit, licet ipsius *Electio* *passive* essent capaces. Et quis unquam asseveraverit, quia olim etiam in regulares cadebat *passiva Electio* ad Episcopatus, seu quia ipsi ad hos poterant postulari; ideo ipsos habuisse jus *Electio* *passive*.

27

Deinde posito &c. quod ubi est capacitas *Electio* *passive*, sit etiam jus vocis *passive*, jam pejus errat F. Romanus, docendo, quod ubi est jus vocis *passive*, sede vacante in Ecclesiasticis, ibi sit etiam verum rei Dominium &c. Nam secundum F. Romanum olim sede Episcopali vacante, penes Regulares, fuit jus vocis *passive*, cum olim essent capaces *Electio* *passive*, Et tamen quis affirmaverit, quod Regulares etiam conjunctim sumpti, verum Episcopatus illius Dominium habuerint, quod fore absurdum.

28

Adhuc F. Romanus videtur suæ oblitus doctrinæ, qua *quest. 1. num. 59.* F. Romanus per electionem activam actu interpositam & confirmationem subsequutam, prius dominium acquiri asserit, ut jam etiam ante *Electio* *activam* actu interpositam & confirmationem subsequutam, vere dominium illis attribuat.

F. Roma

F. Romanus allegat. 331. 332. & allegat. 475. r. petit sibi demonstrari, qua questione, quo numero quove folio alleget, quod secundum ipsum olim sede Episcopali vacante penes Regulares fuerit jus vocis passivæ eū olim fuisse capaces Electionis passivæ, Aditque Monachos vigore sacrorum Canonum hodie ad Episcopatus eligi posse nec habere necesse, postulari. Rora decif. 28. de præbend. in nov.

Deinde dicit, quod q. r. n. 49. nihil simile affirmare, alibi vero n. 59. eiusdem questionis, dixerit, Canonice Electum, virtute talis Electionis, seu ordinationis, constitui verum Dominum sive administratorem plenarium rerum Domini. quo mortuo quaeritur inquis, penes quem remaneat Dominium bonorum Monasterii? Respondent Dd. quod penes Collegium seu Conventum Pastore viduatam, adeoque ante sequentem electionem. Quanam igitur hic verborum ipsius contradictio? cum verum vero non contradicat. De meo illo prius, ne per somnium quidem cogitavit. Hæc allegat. 331. & 332.

Allegatione vero 475. conqueritur quod ego non integrè ipsius sententiam protulerim. Verba ipsius hæc erant, ubi verò est jus vocis passivæ sede vacante in Ecclesiasticis, ibi est verum rei Dominium, non quasi singuli habentes Electionem passivam, sicut veri domini, sed quia in omnibus simul & conjunctim sumptis residet immediatius Dominium. Videam igitur ipsum de immediatiore Dominio locutum esse. Vacante proinde Episcopa: u jus vocis passivæ residet primitus in singulis Canonice cathedralibus illius Ecclesiæ, penes quos etiam retinetur Dominium immediatius bonorum Episcopatus.

Vnde & ex illis unus eligendus est in Episcopum, si reperiatur idoneus, alias fieret illis injuria, si extraneus invitis obstruderetur. Abb. in c. ne pro defectu, num. 7. de Elect. 16. dist. c. nullus invitis, 18. q. 2. c. quam sit. Quod si vero personam idoneam inter se non invenerint, vel etiam omnes unanimiter juri suo cedentes, aliquem Monachum elegerint (sicut olim S. R. E. Cardinales fecerunt in Electione Calestini V. & aliorum) tunc dimissis illis, penes quos residet immediatius dominium, fit transitus ad illos, qui in altiori Dominio universalis Ecclesiæ, cum eisdem Canonice conveniunt, cuius Ecclesiæ universalis pars & membrum est etiam illa taliter Electus. Qua in re absurditatem non deprehendam, cum ex vero nemo colligat absurdum.

Tum ibid. n. 2. subijcit, quod in superioribus, allegat. 332. in aurem mihi suggesterit, Monachos etiam hodie in Episcopos Canonice, & quidem de jure communi eligi posse, Rora decif. 18. circa medium de præbend. in nov. quod de Patribus Societatis Jesu d. ci non potest; cum S. Ignatius institutor ipsi ferreum obicem, ad eiusmodi dignitates interiecerit; qua in re, non sua modo Societati, sed universæ Ecclesiæ præclarissimè consuluisse Sanctissimus fundator censendus est.

Denique ibid. n. 3. circa nomen Fratris plurima effundit, existimatque inter alia nomen hoc appellativum etiam nostris Patribus Convenire &c. quæ ego in tract. 4. lib. 2. sect. 2. eò quod hinc sint aliena, speciatim prosequor, ubi videri poterunt.

Cæterum, quod allegationes F. Romani reliquas attingit, in iis ipse 2  
 quæstionis limine iterum aberrat. Certè ego responso meo ipse F. Romani  
 verba ad longum integrè & nõ mutè, ut falso mihi imponit, supra *hæc q.*  
*4. c. 1. n. 4.* præmiseram, atq; hic responderè redarguendo eas absurditatis,  
 ex hoc adducto simili, quod si is, cui vox passiva competit, etiam esset verus  
 Dominus, sive administrator plenarius rerum Domini, ut offerit F. Ro-  
 manus *d. quæst. 1. n. 59.* tunc idem eadem ratione de Episcopatu vacante, ad  
 quem etiam olim Monachis vox passiva competisset (eo quod illius capa-  
 ces fuissent) secundum hoc principium F. Romani asseri posset; quod eti-  
 am cæteri Monachi essent veri Domini sive plenarii rerum ipsius Episcopa-  
 tus Administratores; Hoc autem foret absurdum; Quando igitur ipsum ego  
 à simili redarguo absurditatis, nemo dicit, me idem, quod alter sentit, asse-  
 rere, prout perperam astruit F. Romanus.

Deinde quando ego dico secundum F. Romanum illud, quod modo retuli,  
 sequi, tunc non dico, me referre illius verba, ut male interpretatur F. Ro-  
 manus, sed solum me ad ea, quæ ante dixerat F. Romanus, reflectere, potu-  
 issent ipse ex iis, quæ notat Barbosa in *dist. secundum n. q. 3. 6.* discere.

34 *Effugium*  
*F. Romani.* Hujusmodi absurdum ut F. Romanus à se amolitur, 1. fingit à me ipsi-  
 us verba non integrè allata esse, quod patet factum esse ex *supradictis d. q. 4.*  
*c. 1. n. 4.* Deinde quærit ipse effugium in voce *immediatus* Dominium,  
 ut nimirum vacante Episcopatu, *immediatus* Dominium residet: at penes Ca-  
 pitulum, idcoque illud non possit esse penes Monachos, qui postulantur  
 vel eligantur.

*Refellitur.* At F. Romanus hoc responso se magis involvit, sibiq; aperte contradicit,  
 35 quia in *d. q. 1. n. 59* dicit, ubi est jus vocis Passivæ s. de vacante in Ecclesiasti-  
 cis, ibi est verum rei Dominium, & quidem penes illos conjunctim residet  
*immediatus* Dominium. Atqui non tantum apud capitulares, sed etiam a-  
 pud Monachos, ut ex eodem F. Romano sub'umo, est jus vocis Passivæ le-  
 de vacante in Ecclesiasticis, ut non tantum postulari sed & eligi habeant.  
 Ergo nec tantum apud Capitulares, sed & apud Monachos est verum rei  
 & Episcopatus *Dominium*, & quidem penes ipsos residet *immediatus* *Da-*  
*minium*, quæ propositio priori F. Romani responsioni directè contradicit.  
 Videat F. Romanus quomodo sese expediat, præterquam quod totus ipsi-  
 us discursus huc sit impertinens.

36 Neque verum est quod si quis in gremio alicujus Ecclesiæ esset aptus re-  
 gimini, mox sit Eligibilis & citra injuriam non possit præteriri Quid enim  
 si alibi prælaturam, Episcopatum habeat, eritne eligibilis? quid si non ha-  
 beat ordines requisitos, non certe poterit eligi, ut mox ostendam.

37 Quod adjungit, Monachos etiam *hodie* ex jure Communi ad Episcopa-  
 tum vacantem non postulari, sed eligi, similiter principio F. Romani,  
 quod

*F. Romanus*  
*in fundam-*  
*entis sibi*  
*contradicit.*

quod nimirum Regularia Beneficia regularibus, sæcularia sæcularibus sint conferenda, repugnat; quando Episcopatus in Ecclesia sæculari vacans erit. Lepidum sane est quod huic Canon non contraveniri putet F. ROMANUS, si Monachus professus postulatus ad Episcopatum non regularem alterius Ordinis & generis illum admittat, At si clericus Regularis aliquid ex suppositione ipsius F. ROMANI, Beneficium regulare alterius Ordinis Conventus mortui admitteret, mox Canon contraveniatur.

Deniq; quod Monachi ad Episcopatum sæcularem etiam hodie eligantur, nec opus sit, ut postulentur, nullo jure Canonico stabilitur, sed ei maxime contrariatur. 38

Neque pro F. ROMANO quicquam decidit Rot. ROM. decis. 48. de præb. in nov. ab ipso allata, siquidem hæc ibi conclusio formatur, collatio facta de parochiali Ecclesia confusa clericis secularibus assignari, Monacho etiam de licentia abbatis absque dispensatione, ipso jure non valet. Postea ibidem subjungitur, pro conclusione nostra quidam dicit & probat, quod Monachus est mundo mortuus licet DEO vivat. 16. q. 1. c. Monachus & c. placuit c. grave, sed per assumptionem ad parochialem Ecclesiam resuscitatur. ista resuscitatio est Miraculosa. Ergo ut resurgat & actus civiles exerceat, opus est dispensatione superioris. Dicit etiam quod ista dispensatio non debet fieri sine causa necessitatis vel necessitatis. Opponit Holt. quod de jure Communi assumitur in Episcopum & mortuus tunc resurgit. Respondet, iste habetur mortuus ad actus regulares & non obstat, quod lex communis habilitat & resuscitat. tamen dici potest secundum Hostiensem, quod conclusio habet locum, & quod dispensatio fienda est. 39

Hactenus decisio ROTÆ, unde apparet, quod F. ROMANUS prætermissa conclusione objectionem, quam moverat Hostiensis, arripit, ut Monachus sibi de jure communi respondeat Episcopatum. At F. ROMANI objectio non est conclusio sed conclusioni contraria. Deinde, si ut Monachus fiat Episcopus, non tantum licentia requiritur Abbatis, sed etiam superioris dispensatione opus est, Ergo jus commune erit in contrarium; quia alioqui quod jus commune alicui per se concedit, ad illud obtinendum non est opus dispensatione, & ubi opus est dispensatione in persona ad præteritum assumenda, ibi est postulatio. Vnde postulatio definitur solentius, qui cligi jure communi nequit, concursu capituli in prælatum petitio, nimirum ut cum postulato dispensetur in impedimento qualitatis seu requisiti Ordinis vel ætatis vel natalium defectus. Vnde cum sint irregularitates, prius à Papa ut eos habilitet, solenniter postulandi, similiter ob impedimentum status religionis vel dignitatis, ut si Episcopus uni Episcopatu sit affectus; adeoque non possit transire ad alium, nisi à Papa, ut eos vinculi impedimento amoto, ad prælaturam habilitet, postulentur; quæ postulatio vocatur solennis; alioqui quando Monachus, ex uno Monasterio ad alterius Monasterii prælaturam assumitur; tunc solum 40

Postulatio ad Prælaturam ubi datur.

41  
Quid.

42  
Quæstionem.

solum

solum opus est licentia sui superioris, à quo simpliciter petitur, vocaturque *postulatio simplex*, Unde pro prioribus casibus hi versus recitari solent.

*Postulo Pontifices, non Sacros, atque Minores,  
Exemptos, Laicos, male natos, Religiosos.*

- 44 *Solemnis postulatio in quibus locū habeat.* Deinde, quod non nisi mediante dispensatione superioris obtinendum est, illud de jure censetur impossibile, propter difficultatem, quæ in dispensatione obtinenda solet intervenire.
- 45 *Hinc non video, quomodo Religiosus merè contemplativus sine dispensatione queat obtinere Episcopatum; attenda declaratione Card. in c. 10. Concil. Trid. sess. 24. de Reformat. quæ ita se habet, Regulares sunt incapaces Beneficii simplicis, etiamsi esset Canonice Regularis, non autem Beneficii curati juxta dispositionem. c. quod DEI timorem, de Statu Monachorum, Licet NON HODIE; cum obisset Concilium Lateranense ad concordat. Vid. not. c. 18. sess. 24.*
- 46 *Obj. Forte Respondebit, qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. 1. Tim. 3. v. 1. quis autem id Monacho invidet. Verum si Religiosus aliquis merè contemplativus Episcopatum consideratum ut merum honorem desideraverit, non opus bonū desiderabit; sin ut officium & labores Episcopales; opus quidem bonum desiderabit, sed erit supremi Capitis Ecclesiæ Summi Pontificis designare & constituere, cui vel quali conferendus sit Episcopatus. Unde solet dici, appetenda est quidem Prælatūra non ut præsis, sed ut profis. L. Zecch de rep. Eccles. de Prælat. in gener. cap. 1. n. 5. Suaderem ego cum S. Paulo 1. Cor. 6. v. 20. Religiosis maximè contemplativis, ut ipsi in sua vocatione Religiosa, qua vocati sunt, permaneant.*
- 47 Deinde quando F. Romanus supradicto loco Societatem nostram impetit, quæro ego ab iplo; Annon instruere juventutem, docere rudem populum, homines peccatores à peccatorum vinculis absolvere &c. etiam sint bona opera, quibus in Ecclesia Catholica, sua sint constituta vel constitui soleant stipendia, ut bovi trituranți non alligetur os 1. Cor. 9. 9. Quid si eiusmodi operariis Ecclesiastici Prælati in laborum stipendia velint aliqua Monasteria Conventibus destituta (quæ F. Romanus nunc beneficia Regularia, in asbesto n. 11. & seqq. nunc proprietatem allegat. 195. n. 2. 3. allegat. 287. vocat) assignare, annon poterunt? si negabit F. Romanus, certè absurdus erit rerum æstimator, qui uni Monacho integrum concedit Episcopatum, & pluribus operariis Religiosis in vinea & Ecclesia Dei laborantibus aliquid neget Monasteriū Conventu destitutum!
- 48 Quod addit in Societate nostra *renunciationem omnium bonorum tam inquam extra Societatem, quæ fit per peculiaris quadam vota Professorum*, oriri ex terreo obice; in eo vehementer fallitur. Siquidem ea ex ardenti humilitatis studio & sincero erga Iesum Dominum & authorem suum amore, ipsum

ipsum non honorem, sed abjectionem sui in omnibus querentem imitandi proficiscitur; neque propterea Societas nostra impeditur, quò minus inter barbaras gentes nationesque infideles, ubi necessitas postulaverit, nec commodè resisti queat, quamvis alioquin ad hoc *non obligetur*, per- & admittere possit, ut aliqui è Societate nostra, maximè si sint professi voto simplici ad honores in-vel extra Societatem nostram non ambiendos, vel oblatos non admittendos obstricti, (qua etiam quomodo docung; à Societate exclusi vel Canonice translati *juxta Constitutionem Urbani Papa VIII. Cum scint accipimus 30. in appendice Bullarii Cherubini, al. 140. dat. Roma 21 Maii An. 1635. manent obligati*) non tamen ex arbitrio suo sponte, sed ex imperio superiorum Pontificis, R. P. N. Generalis & c. demandantium compulsi & coacti, Patriarchatus, Episcopatus, aliove honorù titulos, ubi non sunt tã honores, quã verè bonù opus, quale Apostolus 1. Tim 3. r. describit, seu ut *non tam præsint, quam profint*, suscipiant, quo casu ipsi ex alio voto simplici ad audiendum R. P. N. Generalis aut eius substituti consiliù, si illud melius ad majore Dei gloriam esse cognoverint, simul sunt obstricti *juxta Constat. Societatis part. 10. §. 6 lit. A. & c.* Atque ita S. P. Noster Ignatius ad frequentem Regis Lusitani instantiam Ioannem Nunnium Æthiopiæ Patriarchã, S. Franciscũ Xaverium Indiarum Apostolum & Nuncium Apostolicum seu Legatum Missum aliosq; Episcopos Iaponiz & c. licet ex se inuitos & renitentes pro imperio suo, accedente voluntate Apostolica, sine ulla tamen obligatione Societatis id oneris admittendi designari & creari Canonice voluit; qui etiã singuli votorum suorum memores non nisi ex superiorum imperio prælatione illam extra Societatem admisere, & ad audiendum adm. R. P. N. Generalis eiusve substituti consilium, & ubi id melius in Domino judicaverint, acceptandum parati fuerunt, uti *ad d. part. 10. Constat. Societ. §. 6. lit. A. notatur, & alias ex Historia Societatis part. 1. lib. 14. n. 112 usq; ad n. 116. videre est. Quæ hic adduco, ut F. Romanus intelligat, quàm sit in Societatis instituto peregrinus & hospes non discernens jura & facultates universitatis à singulorum eiusdem Universitatis obligatione, prout tamen ipsi ex institutionum juris titulo de rerum divisione & acquir. ipsarum dom. lib. 2. tit. 1. §. universitatis 6. notum esse deberet.*

Cæterum ex supra deductis manifestum evadit, quam multipliciter F. Romanus in facti veritate aberrat atq; à jure deficiat, negando Pontifici, Episcopis, quod ordinariæ suæ potestati Monasteria Conventibus ob mortem omnium incolarum Religiosorum destituta, atque ab aliis ut membrum proprietatis non dependentia subjaceant; E contra verò quam rectè ex jure sit demonstratum, quòd bona Monasteriorum ita destitutorum, si sint exempta, ad Pontificem; sin minus, ad Episcopum, non tamen velut Dominos proprietarios, sed uti Ministeriales & Administratores vel Dispensatores pertineant, ac revertantur.

# R E S O L V T I O

## Q V Æ S T I O N I S V.

*In qua disquirebatur, quibus Monasteriorum emortuorum bona superior possit conferre?*

**H**Actenus videramus, quod bona emortuorum Monasteriorum pertinerent ad superioris dispensationem, nunc porro videndum, quibus ea bona sint conferenda & dispensanda.

### § I.

*De Virginibus Anglicanis.*

Notaueram autem, quod F. Romanus & P. Laimannus in eo, quod eius modi bona non cederent superioris patrimonio, convenirent, discreparent autem in hoc quibus ea bona sint conferenda. Siquidem F. Romanus q. 1. n. 20. & multis seqq. assererat atque etiamnum in aula. tit. ligata libertas à n. 74. usque ad n. 94. allegat. 408. usq. ad allegat. 439. atque alibi asserit, cæteris eiuſdem Ordinis Religiosis non leſuitisſis extinctorum collegiorum bona necessario esse à superioribus conferenda.

*Opinio F. Romanii.*

Contra negant P. Laymannus in *justa sua defensione & censur. part. 2. censur. 4.*

*Contraria P. Laymannii.*

§. 4. & *censur. 38.* P. Valentin. Mangion. *theor. q. 1. ad n. 12. 19.* & seq. iis necessario conferenda; sed asserunt, ea posse etiam aliis alterius Ordinis Religiosis conferri Laym. *part. 1. loc. 4. part. 2. censur. 26. 27. 28. 29.* & P. Valenti. *theor. q. 2. &c.* de asser. tit. leſuitisſis verò nihil volunt audire, & merito.

*Resolutio.*

Ego P. Laymanni ac P. Valentini sententiam *quasi. 5. cap. un. asser. Eclips.* explicatam & deductam in eiusdem resolutione contra F. Romanum confirmo, contraria F. Romani argumenta rationesque in duarum seqq. *questionum resolutione* dissoluturus.

*Commentus Hayana.*

F. Romanus *allegat. 41. & sub allegat. 224. tit. Molossus* hæc ex q. 3. *Astrin. 2. fol. 1. 7.* dicit se retulisse verba Laymanni dicentis, esse declaratam intentionem suæ Sanctitatis, ut ex reſtitutorum Monasteriorum bonis ad quæ applicentur communibus Vriusq; Sexus puerorum Scholis, ū Catholicis ac piis Ludimagistris, qui illos innumeros (ut aliter *Causidicus nominabat*) Pueros & Puellas doceant. *Subjunctisſisq. se hæc verba Nos (scilicet F. Romanus) prætermisſis aliis non satis assequimur mentem horum Authorum (scilicet pro Societate scribentium) An Puellæ (quod Credibile est) se. uberes & separatos alumnatus, & quos vel quales Ludimagistris, qui studiorum exercitiis præſideant, subitura sint: neg. enim fas est opinari, vios præſertim religioſos hæc in se provinciam suscepturos cum etiã Clerici non debeat docere ullas mulieres, etiã illudres n. bilitate, nec illas instituere, ut legere, scribere vel canere discant ex Concil. II. Mediolanen. tit. quæ ad Missã decret. 39. *Lal. Zeech. de republ. Eccles. iiii. de Cleric. v. 3. n. 48.* Mulieres verò, quæ n. ueneris constanter & ducte o' eant per Germaniã nullas videat, nisi forte Virgines leſuitisſis: dicitas, in hunc finem à Pontificis destinatas esse: quis augeretur vt*

*Scholæ*

Scholas ea sibi similitū regant (prout jã alicubi capereã) ac literas proficere ac exaltiores. Hucusq; verba Astrī, in quibus hæc, nisi forte quis sugeretur non significans Societatem agere de fundatione Virginitatis Jesuitarum. Vnde ipse F. Romanus, ait, se hoc loco duas perperam à me factas allegationes computare potuisse. unã, quod nõ sine calumnia de calumnia accusaverim Astrum, alteram quod Scioppium Innocentem in jus vocaverim, sed unica se contentum fore &c. Atque sub allegat. 479. sit. sepult. concupisc. sub n. 11. ex assertis literis P. Theodori Lennep adfert, quod & ipsa Societas Virginitatem castissimam vovet & colit, Virgines educat, Monasteria Monialium fovet, erigit ac propagat. quorum multa sepulta jacerent, nisi Patres Societatis obstiterent, Additq; quod Societas Virginitatem colat & foveat. tam verum est quàm falsum quod eam voveat Quod autem Virgines educat fortuna tribendum, non Societati qua selectum invenit non requirit. Quod denique Monasteria monialium erigat ac propagat; novum est, flores isti nondum apparuerunt in terra nostra, Vepres apparuerant, sed eradicata ab Urbano VIII. Mille servata Monasteria si Theodorus numeravit, Arithmeticum laudat sed veretur ne Rhetorem inveniat aut poetam. Hæc ibi.

Idem ad manduconem reversus allegat. 121. multis præviis sannis tandē subjecit, nec est, inquiens, quod Scioppium ceu manduconem Ordini S. Benedicti vehementius impetam, qui aliquamdiu ad instauram Aug. Imperatoris Ferdinandi II. micæ de mensa Monachorum cadentes edebat. Illos potius Ordinis nostri manducones allatrem, qui micis, imò nensis & marsupis non contenti primo suo seculo tot jam integra Monasteria devoravit ut sic etiam porrò perrexerint, brevis nihil ipsi sit futurum, licet vero sacrum haud ignores, in Societate esse, qui publicè scribere ausi fuerint memoratum Scioppium etiam ossella Benedictinã auctoritatē vel conductum, Astrum in ex rinctum aliaque contra Jesuitas evulgasse, tamen ut iis aliisque constet, ad cuius instantiam & qua de causa idem aliquamdiu inter Benedictinos VVeingartenes in Suevia moratus fuerit, ipsiusmet Caesaris Ferdinandi II. literas ad Georgium & Franciscum Abbates VVeingartenenses datas ibidem adjungit, quas nuper ex eodem Monasterio ad se transferat R. P. Gabriel Buzelinus; hoc ad se pramisso Epistolio sed responsorio. Reverende admodum in Christo P. Romane &c.

Vnde colligebatur, quod F. Romanus de opposita ipsius Astrī Eclipsi, in qua culina VVeingartenensi delicia affingerentur quibus Gaspār Scioppius à Ferdinando II. atque à Serenissimo Ferdinando Archiduce Reverendissimo Georgio P. M. Abbati recommendatus pasceret, cum tamen ipse frugaliter vivat, conductum promissumque hospitium habuerit, longè prius, quam alienatio hæc animorum inter Jesuitas & antiquos Ordines intercederet. (Pergit idem Buzelinus.) Actionem perduellionis tantum abest ut approbavit nostri, ut nec quidem legerint. Attestaturque Sancte R. P. Gregorius noster Monasterii Bibliotecarius serid sibi imperatum à Reverendissimo P. M. Francisco Abbate nostro, ne uspiam exemplar proflare sineret. Verum bene clausum cum iis libris, quorum lectio non omnibus conducet, cautissime asservaret &c. VVeingarten 6. Jan. An. 1640.

Actionis  
perduellionis  
auctor est  
Scioppius.

- 13 Huic epistolio subiicit F. Romanus copias quarundam assertarum literarum, quibus Praga 16. Sept. An. 1610. Serenissimus Ferdinandus Archidux Austriæ &c. Georgio Abbati Weingartensi Scioppium commendat, ut pro Catholica Religionis pluribus in locis inclinantis subsidio libros quosdam continuaret, quo tempore tamen non advenit, sed ut ipse suū August. 21. Ian. 1611. datis restatur Augusta permansit, donec librum adversus Angliæ Regem absolveret, tum quod copiam librorum Lutheri, Calvini ac similium, quibus sibi ad institutum suum opus esset. VVeingarti nequaquam esset habiturus.

Deinde rogat D. Abbatem Weingartensem Caspar Scioppius, ut eum esse se existimet, qui nihil magis in votis habeat, quam summam illam Reverendissima D. sue hospitalitatem & beneficentiam, si sic res ferat, prompta fidelique studiorum vicissitudine remunerari. Hæc Caspar Scioppius ad D. Abbatem VVeingartensem 21. Ianuarii Anno 1611 apud F. Rom. pag. 143.

- 14 Elapsis interim prope septendecim annis mortuo quoque Abbate Georgio ad successorem Franciscum ex Aula litera (aliæ) emanavit, quibus Imperator Ferdinandus II. Gasparem Scioppium Abbati Francisco 22. Sept. An. 1628. commendat, ut in eo Monasterio veluti iam a tate provecior susciperetur, & ibidem sui sumptibus sustentaretur, accessusque ad Bibliothecam Canobii pro studiorum suorum continuatione ipsi concederetur &c.

15 Hactenus F. Romanus, qui plura hic conglobat & miscet. In primis quod Virgines Anglicanas attinet, quas vulgus sine legitima auctoritate se suis nuncupat, eas quidem ipse Societati nostræ obrudit, sed frustra. Siquidem Societas nostra est congregatio Clericorum Presbyterorum, cujus institutum est ita proprium virorum, ut non possit fæminis accommodari, quemadmodum rectè annotavit Suar. tom. 4. de Religion. tract. 10. lib. 9. c. 8. sub n. 16 Cum ordinetur non ad contemplandum solum, nec precipuè nec per se primo ad vitæ austeritatem, neq; ad psallendum, neq; ad labores manuum, nec denique ad alios fines, qui viris & fæminis, sicuti in aliis Ordinibus (S. Benedicti, S. Bernardi, S. Norberti, S. Augustini &c.) possint esse communes, sed ad spiritalia ministeria (addo ego à Clericis presbyteris exerceri solita & proximis impendenda, eos concionibus excitando & Sacramentorum administrationibus confortando, quæ à fæminis præstari nec debent, nec possunt, Cor. 14. 34. l. 2. ff. de R. l. Ad quem tamen finem Societas nostra habet regulam & vivendi modum accommodatum, ac propterea non tantum commodè, sed omnino non poterunt institui Monasteria vel Collegia fæminarum, quæ sub regula Societatis Sacerdotium & presbyterium requiruntis vivant.

16 Unde necesse fuisset, ut ipsæ Virgines, si congregatione aliqua instituere voluissent, diversum omnino à Societate nostra constituerent, diversumq; à nobis vivendi modum adsciscerent, præterquam quod necessariū fuisset, ut illarum congregatio à summo Ecclesiæ capite approbaretur; alioquin enim futura

Kec à Pontificio approbata.

- 17 effect

esset illicita per c. ne nimia. de rel. dom. Card. cōf. 39. Incip. in aliquibus locis. Felin. in c. Ecclesia S. Mariae de consit. c. un. de Rel. dom. in 6 cap. 3 Concil. Lateranens. sub Innocentio III. ac Concilium potius habendum, quam aliquod Collegium legitimum, per not. Dd. in l. 1. & l. ult. ff. de Colleg. illic. & c.

Atqui Virgines illæ, de quibus F. Romanus loquitur, Congregationem aliquam sine ulla summi Pontificis autoritate & approbatione, tum Societate nostra exemplo S. P. Nostri part. 1. bistor. Societ. Iesu li. 7. n. 13 contradicente iniverant, ac nomen Iesuitarum sibi usurparant, quin & munia aliqua Societatis docendo in scholis, puellarum tamen, sibi assumpserant, de quibus meritò conquesta est Societas, ac, ut rectè advertit Eugenius Lavanda in notis suis ad Astrum inextinctum, in pag. 147. §. eodem citato loco, ne essent Iesuiti, quæ sibi ipsis hoc nomen & institutum arrogarent vel acceptarent, cavet Pontifex Urbanus VIII. Idibus Ianuarii Anni 1631. eam Congregationem potius sectam veluti vepres excrecentes in agro militantis Ecclesie, & plantas eidem noxias dissipavit atque extinxit.

Quinimo si Virgines ex fuissent, uti non fuerunt, legitime admixtæ, ac deinde, vel ob improbos mores, vel aliis iustis de causis extinctæ, nū idcirco nomini Iesuitarum probum fecissent? Non magis credit Eugenius Lavanda cit. loc. quam aut Humiliati Benedictinorum; aut Templarii Cisterciensium; aut Fratricelli Franciscanorum instituto. Has autem Virgines dum F. Romanus licet subdubius pro mente P. Laymanni explicanda supponit, hoc ipso ingenerat suspicionem, quasi P. Laymannus S. Patris Nostri Fundatoris intentionis atque instituti nostri oblitus de Virginibus illis ageret, quod sane & ipsi P. Laymanno probrosum foret, imo non minimum Societatis bonum nomen læderet. Alicui verò, cujus quis mentem non perspectam habet aut non vere cognitam, aliquod probrosum obiciens, vel etiam quod illius, uti hic, Societatis famam læderet, minime venit excusandus; quod malam suam de aliquo suspicionem aliis absque ullo fundamento patefecerit. Siquidem præter Virgines meritò reprobatas Ursulina in Ecclesia Catholica pro puellis docendis approbatæ reperiuntur, & multæ aliæ Virgines voto simplici castitatis obstrictæ, quæ suam in erudiendis puellis utilem impendant operam, ut hic quotidiana loquitur & docet experientia. Ut propterea de viris puellarum in literis instructioni aut Virginibus Iesuiticis præficiendis ineptum cum scandalo & Catholicorum & hæreticorum discursum formare, aliisque aliam opinionem non bonam ingenerare F. Romanus nec potuerit nec ullatenus debuerit.